
AREA AFFARI GENERALI
SERVIZIO ECONOMATO PARTECIPATE

DETERMINAZIONE N.  557  DEL 04/08/2016

Oggetto: AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA NEGOZIATA PER 
L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI UN AUTOVEICOLO 
PER  IL  TRASPORTO  DI  PERSONE  DA  DESTINARE  AI 
SERVIZI  SOCIALI  MEDIANTE  SISTEMA  DI 
INTERMEDIAZIONE TELEMATICA SINTEL. EURO 25.300,00 
I.V.A. COMPRESA. CODICE CIG ZCC1AD1BCC.

IL DIRIGENTE DELL’AREA

adotta la seguente determinazione ai sensi dell’art. 183 del T.U.E.L. n. 267/2000:

Vista la richiesta pervenuta in data 11.07.2016 dal Dirigente l’Area Persona e Famiglia, con la 
quale si chiede l’acquisto di un autoveicolo per il trasporto di persone da destinare ai Servizi Sociali 
e  il  cui  utilizzo  deve  iniziare  necessariamente  e  tassativamente  con  l’inizio  dell’anno  scolastico 
2016/2017 (quindi dai primi giorni del mese di settembre 2016);

Vista la variazione al Piano Esecutivo di Gestione 2016/2018 deliberata dalla G.C. in data 29 
luglio 2016;

Considerato che è attiva una convenzione Consip S.p.A. ai sensi dell’art. 26 della legge n. 488 del 
23.12.1999, denominata “autoveicoli in acquisto 8”, alla quale però non è possibile aderire perché, 
dati i tempi di consegna degli autoveicoli stessi (150 giorni dall’ordine), si verrebbe a superare la  
scadenza tassativa imposta dal citato Dirigente;

Considerato che nel “Mercato Elettronico” di CONSIP S.p.A. (MEPA) la fornitura richiesta non è 
disponibile;

Considerato  dunque che  il  MEPA non offre  la  fornitura  cercata  a  prezzi  e  condizioni  migliori 
rispetto a quelli del mercato non elettronico e considerato che l’art. 97 della Costituzione stabilisce 
che la P.A. deve perseguire obiettivi di efficienza ed economicità, si ritiene di poter indire procedura 
in proprio rivolgendosi al mercato locale; 

Visti i tempi ristrettissimi e considerato inoltre che la fornitura in oggetto è tra quelle previste come 
acquisibili mediante affidamento diretto dall’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016, attesi la tipologia di beni e 
l’importo presunto dell’appalto;

Ritenuto, nell'ottica di razionalizzare e smaterializzare il processo di svolgimento della medesima, 
riducendo i tempi, contenendo i costi e favorendone la trasparenza, di ricorrere ad una richiesta di  
preventivo  RDO  gestita  interamente  on-line,  in  ogni  sua  fase  fino  all’aggiudicazione,  tramite  i l 
sistema di intermediazione telematica Sintel di ARCA Lombardia;

Rilevato dunque che è stata attivata una richiesta di  RDO tramite Sintel  con la quale è stata 
chiesta un’offerta per la fornitura di un autoveicolo per il trasporto di persone da destinare ai Servizi 
Sociali alla ditta RENORD S.p.A. di Sesto San Giovanni (MI), la quale garantisce la consegna nei  
tempi richiesti;

CITTA’ DI DESIO  - AREA AFFARI GENERALI
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

1



Rilevato che in data 04.08.2016 si è proceduto all’esperimento della gara telematica in oggetto, 
come risulta dal report n. 78391113 della procedura citata, allegato alla presente determinazione 
quale  parte  integrante  e  sostanziale  e  che  riporta  la  proposta  di  affidamento  della  procedura 
negoziata per la fornitura di un’autoveicolo per il trasporto di persone per i Servizi Sociali;

Considerato che la motivazione dell’aggiudicazione alla ditta ivi indicata – RENORD S.p.A. –  è 
che  la  medesima  ha  presentato  l’offerta  più  bassa  e  che  il  bene  offerto  è  conforme a  quanto 
richiesto;

Constatata  la  necessità  di  provvedere  all’affidamento  della  fornitura  identificata  nella 
determinazione del Dirigente l’Area Affari Generali succitata e nei documenti allegati;

Richiamati  i  principi  di  tempestività  e  proporzionalità  che le  stazioni  appaltanti  sono tenute  a 
rispettare  nell’aggiudicazione  di  servizi  e  forniture,  così  come  stabilito  dall’art.  30  del  D.Lgs.  n. 
50/2016;  

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 – Codice appalti;

Vista la Legge n. 94/2012 – art. 7 “modifiche alle norme in materia di procedure di acquisto”;

Vista la Legge Regionale 33/2007;

Visto lo Statuto ed i Regolamenti Comunali;

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali n. 267 del 18.08.2000;

Acquisito il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, rilasciato dal  
responsabile dell’area ai sensi dell’art. 151 – 4° comma – T.U.E.L. 267/2000;

DETERMINA

1 di approvare, come approva, il Report delle operazioni inerenti la procedura negoziata n. 
78391113  per  l’affidamento  mediante  procedura  negoziata  della  fornitura  di  un 
autoveicolo per il trasporto di persone da destinare ai Servizi Sociali modello Renault 
Trafic  Zen 9  posti,  effettuata  on-line  tramite  il  sistema di  intermediazione  telematica 
Sintel di ARCA Lombardia, allegato alla presente determinazione quale parte integrante 
e sostanziale;

2 di affidare la predetta fornitura alla ditta RENORD S.p.A. – Via Clerici,  6/12 – 20099 
Sesto San Giovanni (MI) – P.IVA 00858180151, in quanto, in base alla classifica della 
gara riportata nel succitato documento, ha presentato l’offerta con il prezzo più basso;

3 di dare atto che l’importo dell’aggiudicazione, esigibile nell’anno 2016, ammonta a euro 
20.843,35.-  I.V.A.  esclusa,  per  un  totale  di  euro  25.300,00.-  I.V.A.  e  altre  tasse 
comprese,  la cui spesa viene imputata ai seguenti capitoli  del Bilancio di Previsione 
2016, che offrono disponibilità:

Capitolo Descrizione Importo Impegno

8550/00 acquisto  automezzo  per  trasporto  anziani  (avanzo 
c/oneri)

25.000,00

6581/00 automezzi servizi sociali: manutenzione 300,00

TOTALE  I.V.A. compresa 25.300,00

dando mandato al servizio Ragioneria di diminuire della somma di € 300,00 l’impegno n. 
326/16 assunto al capitolo 6581/00;

4 di  aver  accertato  che i  pagamenti  conseguenti  alla  determinazione  in  oggetto sono 
compatibili con gli stanziamenti di cassa e con le regole previste per gli enti territoriali 
per  il  concorso  ai  saldi  di  finanza  pubblica,  ai  sensi  dell’art.183,  8°  comma D.Lgs. 
267/2000.

CITTA’ DI DESIO  - AREA AFFARI GENERALI
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

2



IL DIRIGENTE L’AREA
AFFARI GENERALI 
(dr. Filippo Fiamingo)

 

CITTA’ DI DESIO  - AREA AFFARI GENERALI
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

3


	DETERMINAZIONE N.  557  DEL 04/08/2016

